stitutum? Respon. non: vt supra de condit. & demonst. l. fideicommissum. & de lega.ij.l. si ita quis. §. is cui. Sed sunt argu. contra. quæ dicunt. nil referre quid fiat ex æquipollentibus: vt. C. de instit. & substi. l. si mater.

n suum. emancipatum. alias statim patri queritur secundū hæc iura. vel dic etiam si est in potestate: vt. C. de offic. testa. l. filius matrē & j. eo. l. imperatot. ho- die nō interest: vt. C. de bo. que lib. l. cum oportet. & l. fina. Hug.

o Is. s. filius. Accur.

p Defecisset. Sed cur hoc cū de eorum cōmo- do non tractetur, sed sci- fi: vt supra de statu homi. l. qui invtero. sed dic quod habetur pro nato: vt alij scilicet fisco pro- fit. sic infra de pœ. l. pre- gnatis. & supra de statu homi. l. imperator. & ita nec ipsi habet, nec patrē habere permittū. sic. C.

* Vul. edi- addit, vt fi- deicomissū præster ex his. sed dect in omnibus manus. & Flo. & est glossemalō gerij glos- toris.

q] Deporta- tus an pro mortuo ha- beatur, & de deportato & bānito an & quo mo- do dicantur mortui: vide ad longum per Spec. in tit. de procu- ra. §. 2. in pñ. & hodie sūt similes: vt not. glo. in. §. relegati. insti. qui. mo. ius pa- po. solu. Barto. in. lili- citas. §. qui vni ueras. §. de offi. præf.

Per deportationem non perdi- tur ius eligendi fideicommissum. secus per dānationem in metal- lum. Barto. & Alexand.

r Si quis rogat fuerit filiis suis, & vel cui ex his voluerit, & restituere hereditatē: Papinianus libro octauo responsoꝝ etiam deportato ei tribuit eligendi facultatē, cui liber factus & fideicommissum restitui velit. Sed si seruus pœnae fuerit constitutus, nullo ante concepto filio, iam parere conditioni non poterit: decesis- se; sine liberis videtur. Sed cum decedit, & electionem illā quam Papinianus deportato dedit, & huic dari non oportet.

s Conditio si deceaserit sine libe- ris, intelligitur superiuētibus: & ideo si liberi ante rogatum, vel si- mul cū eo moriātur, non faciunt cōditionē fideicomis. deficere. B.

t Si quis autem susceperit qui- dem filium, verū viuus amiserit:

sed si seruus. Accursius.

u Voluerit. qui etiam indignū digno poterit præferre. secus si di- xisset testator, quem dignum putaueris. Et nota quod si fuerit in mora eligendi, omnibus defertur petitio fideicomissi: vt supra de lega.ij. cum quidam. & l. vnum. §. rogo.

v Liber factus. melius dixisset, liber exitens. nam deportatus ciuitatem solam amittit, non libertatem: & sic ea quæ sunt iuris ciuilis, amittit, non naturalis: vt. j. de pœnis. l. quidam. & j. de capi. de- mi. l. eas. & l. legatum. & supra de pact. l. si vnu. §. pactus ne pete- ret. hæc autem electio quæ datur, consistit in facto: vt hic, & supra de leg. ij.l. cum pater. §. hereditatem.

w Seruus pœnae. vt damnatus in metallum: vt instit. quibus modis ius pa. pot. solu. §. seru. autem.

x Nullo ante. sub. maximē. nam & in antea conceptis vel natis a- mittit electionem: vt. j. proxi. sed cum decedit &c. licet per se ad- mittatur: vt arg. §. proxi. §. nisi enim subaudias maximē, contradic- ceret. j. proxi. & non esset differentia inter seruum pœnae factum, & deportatum: quod hic facere vult. Accursius.

y Sed cum decedit. id est decedere dicitur, q. est cū seruus pœnae fit.

z Dedit. in antea natis vel conceptis, sed postea conceptis, nec de- portatus nec seruus pœnae factus potest eligere.

Decessisse.

a *Decessisse.* quia non durauit: vt. s. de in rem ver. l. si pro patre. §. versum. lic. & j. eo. l. heredibus. in princ. & C. de libe. prætel. iij. & s. de iniusto testa. l. postumus. arg. contra insti. de axher. lib. in prin. & C. de institu. & substitu. l. antepenul.

b *Filiū eius.* scilicet impuberem. sed secus in filio pubere, qui vt

fortior præsumitur su-

a *Sic no. di*
cendū in na-
tuitate ge-
minorum,
quādo simul
nascuntur
mas & fe-
mina, quād
masculus di-
catur prius
in princ. nam ibi de in-
natus quam
femina. l. si
fuerit. §. pla-
ne. & ibi
Bart. supra
de rebus
dub.

peruixisse: a. vt. s. de reb.
dub. l. qui duos. §. fina.
& l. cum pubere. & l.
seq. & sic non obstat il-
nascuntur la lex, qui duos. §. cum
in bello. & facit. s. de
min. quād
masculus di-
catur prius
in princ. nam ibi de in-
natus quam
femina. l. si
fuerit. §. pla-
ne. & ibi
Bart. supra
de rebus
dub.

videbitur sine liberis deceſſiſſe. Sed si naufragio, vel ruina, vel ad-
gressu, vel quo alio modo simul
cum patre perierit: an cōditio de-
fecerit, videamus. Et magis non
defeciſſe arbitror: quia nō est ve-
rū filiū eius b superuixſſe. Aut ig-
natur filius superuixit patri, & ex-
tinxit conditionē fideicommissiſſe: c
aut nō superuixit, & extitit cōdi-
tio. Cum autē quis ante, & quis
postea deceſſerit, non appetat:
extitisse conditionem fideicom-
missiſſe magis dicendum est.

**Conditionē ſine herede deceſſerit, intelligitur, id est ſine libe-
ris. Barto. & Alexan.**

Si quis ita fideicommissum reli-
querit, *Fidei tue fili committo,* vt ſe
alieno herede d moriaris, restituas Seio
hereditati: videri eū de liberis ſen-
ſiſſe diuus Pius rescripsit. & ideo
cum quidā ſine liberis decederet
auunculū ab intestato bonorum
poſſeſſorē habens, extitiffe cōdi-
tionem fideicommissiſſe rescripsit.

**Fruſtus percepti nō veniunt in
restitutionē fideicommissiſſe, niſi de
eis quis fuerit in ſpecialiter gra-
uat, vel niſi heres fuerit in mora**

Et est ſecundum hoc ar-
gumentum quād ſi cōcedo feudum vel precarium tibi & tuis he-
redibus, quād de filiis videatur intelleſtum. aliā duraret ſine fine
pro hoc quod heredes ponantur pro liberis, facit. s. de vſuſu. ac-
cre. l. ſi quis Titio. ſecundum vnam leſtaram. Sed quid ſi reliquit
liberos: ſed non ſunt heredes, vel quia nolunt, vel quia nō poſſunt,
puta iuſte exhereditati? Respon. deficit conditio, ſicut ſi expreſſe di-
xifſſet, ſi decedas ſine liberis: vt ſupra de leg. j. l. filius familiæ. §. cum
quis erit. Accursius.

In fideicommissaria.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, &
rogauit eum per fideicom. vt hereditatem meam restitueret Seio
sub condi. pone ſi nauis ex Asia veneſit. & deceſſi poſtea extitit cō-
ditio poſt quinque annos pone. nunquid tenetur Titius restituere
Seio fructus quos percepit medio tempore? Et dicitur quād non.
& est ratio, quia fructus accepto feruntur rebus hereditariis, & nō
hereditati: Titius autē videtur à me rogaſtus restituere illud quod
est hereditatis: vt. j. in. §. quoties &c. dictos tamen fructus imputa-
bit ſibi Titius in quartam Trebellianicam. hoc tamen q̄ non te-
neatur restituere fructus, fallit in duobus caſibus, puta quando eſt
in mora hereditatis restituenda, & quando ſpecialiter rogaui eum
de fructibus fideicommissario restituendis. & h. d. vſque ad. §. ſi le-
gatum. [S I L E G A T U M.] Ad euidentiam huius. §. nota q̄ heredi-
tati ſemelipſo legari non potheſt, ſed à coherede ſic vnde ſi inſtituo
mihi duos heredes, puta Titium & Seium, & vni prælego fundū,
puta Titio: Titius debet habere dimidiā fundi iure legati à co-
herede ſuo, & aliam dimidiā iure hereditario, quia (vt dixi) iure le-
gati illam dimidiā non potheſt à ſe accipere: vt. s. de leg. j. l. legatum
eſt. §. j. Pone ergo q̄ dictum Titium rogaui vt ſuam partem her-
editatis restitueret Gaio, & deceſſi. certe de ſua parte hereditatis nō
eſt dubium quin debeat eam restituere dicto Gaio. Sed nunquid
debet ei restituere dictum prælegatum totum? Et dicitur quād nō,
imò illam tantum partem prælegati quam cepit iure hereditario.
partem autem quam accepit à coherede ſuo iure prælegati, non
restituet. non enim debet teneri restituere niſi illud quod ha-
buit iure hereditario. Viuianus.

c In fideicommissaria hereditatis. Dic quād fructus quandoque per-
cipiuntur à rogaſtus restituere hereditatem iudicio testatoris: vt
quando ſub conditione vel ex die rogaſtus eſt: vt. j. eod. l. mulier. §.

ff. Infort.

alia cauſa. & l. ex aſſe. & hoc caſu computat ſibi in quartam, & ni-
hil restituit: vt dictis. ll. & hic. j. respon. & §. plane. ſed fallit hoc quo
ad quid. j. eo. l. mulier. §. pen. quandoque negligentia fideicommissiſſe:
& tunc nec imputatur in quartam, nec restituit quidem ali-
quid: vt. j. eo. l. mulier. §. ſi heres. j. respond. quandoque mora non
ſoluētiſſe: & tunc ſibi cō-
putat in quartam, & ſu-
perfluos restituit: vt hac
l. iij. respon. & . ſ. ad leg.
Falcid. l. Paulus respon.
§. fina. & l. quod de bo-
nis. §. quod auus. Item
ſi expreſſe præcepit eos
reſtitui: vt hac. l. iij. re-
ſpon. vel etiā tacite: vt
quando gratia fideicō-
ditiſſe: vt. s. de lega. i. l.
ſi ita. §. Pegasus. Item
quod dixi primo & ter-
tio caſu fructus compu-
tari in quartam, fallit in
liberis primi gradus: vt
C. e. l. iubemus. nec ob.
ſ. de inoffi. testa. l. Papi-
nianus. §. ſi conditioni-
nam dicas vt no. d. l. iu-
bemus. Item videtur q̄
etiam ali⁹ liberi non cō-
putent, vt nepos: vt. ſ. ad
leg. Falcid. l. quod de bo-
nis. §. quod auus. Sed
dic ideo ibi non com-
putat, quia eos compen-
ſat cum debito quod ei
debuerat auus. ſi autem
aliq̄ ſupra id habe-
ret, computaret: & hoc
de Trebell. quarta, in
quaſta vero iure natu-
rae nō cōputantur fru-
ctus: vt. C. de inoffic. te-
ſta. l. ſcimus. §. repleti-
onē. nec ob. d. l. Papinia-

nus. §. ſi conditioni. vt ibi not. & d. l. ſcimus. In quaſta debita iure
inſtitutionis computat heres fructus qui erant in ſatione tempore
mortis testatoris: vt. ſ. ad. l. Falcid. in lege Falcid. placuit. poſtea ſati
non: vt. l. in ratione. in prin. & l. in quaſitate. in prin. & insti. ad leg.
Falcid. §. quantitas. vbi autem percepit heres fructus prædij legati
etiam poſt aditam hereditatem, quandoque computat ſibi in Fal-
cid. iure inſtitutionis: vt. ſ. ad leg. Falcid. quod de bonis. §. fructus. &
tunc forte poterit adhiberi eadem diſtinctio quæ facta eſt in Tre-
bel. ſcilicet ſit in mora aut vnuſ, vel alter, vel nullus: vt. d. §. fructus
& in eo. tiru. l. Paulus respon. §. j. & i. j. Et no. generale de qualibet
quaſta, quād vbi heres debet habere quartam, habet etiam quaſta
fructus ex die mortis testatoris. & primo de hac infra eo. l. mu-
lier. §. ſi quis. de debita iure inſtitutionis habet ſupra ad. l. Falcid.
l. quod de bonis. §. fructus. de alia iure natura habes ſupra de inof-
fic. teſta. l. Papinianus. §. ſi conditioni. & facit ſupra de vſuris. l. equis
& in ſuſ. eo. l. poſtulante. §. ſed in huiusmodi. & ſupra de lega. j. l. ſi
quis bonorum.

f *Accepto feruntur.* & ſic fructus non veniunt in restitutionem, niſi
heres fuerit in mora, vel niſi expreſſe vel tacite fuit rogaſtus de eis
reſtituendis: vt in princip. huius. l. no. Item in alio caſu: vt ſuſ. eo.
l. ita tamen. §. ex aſſe. & ſupra de vſur. l. iij. §. cum Pollidius. & j. e. l.
Balista. vel niſi percepti fuerint ante aditam hereditatem: vt. j. co. l.
poſtulante. §. ſed in his. & l. deducta. §. pen. & l. ita. §. ſi ſeruum. &
facit ſupra de condi. & demonſt. l. qui heredi. §. j. & in ſuſ. eo. l. he-
redes mei. in prin. Hug.

g ſi legatum. id eſt prælegatum. Accursius.

h Heredi. ſcilicet vni ex duobus, vt ſubiicit.

i Hereditatis. id eſt ſi dixerit hereditariam: vt. no. ſ. eo. l. Marcellus.
§. quidam. Hug.

k In fideicommissum cadere. vt poſte cum iure hereditario capiat: vt
ſupra de leg. j. l. legatum. §. j. & facit. j. eo. l. deducta. §. nummis. &
ſupra de leg. i. l. cum pater. in princ. & ad leg. Falcid. l. id autē quod.
& l. in quaſta. Sed contra videtur. C. famili. ercisc. l. filium. vbi re-
tinet. & hic restituit portionem hereditatis quā habet iure hereditario.
ſed ſatis videtur restituere ſi ſibi in quartam cōputat. Itē videtur
cōtra. ſ. de vſur. l. in fideicommissi. §. cum Pollidius. vbi retinet
fundū quem iure hereditario habebat. Sed ibi expreſſe voluit eum

retinere. Vel ibi magis ut custos quam ut heres: & ideo cætera omnia restituit cum fructibus etiam non retenta aliqua quarta. Acc.

V Bi purè.] CASVS. Institui mihi heredē Titium, & rogaui eū vt det filio suo hereditatē meā: & vt ita faciat idē Titius vt ad dictū filiū suū perueniat dicta mea hereditas, & decessi. certe debet expectari restitutio

vñq; ad id tēpus quo sui iuris fiat filius, sicq; capere possit pro se. nam ante nō valeret restitu-
tio, cū patri acquireret.

[T E R O G O.] Lucium Titium institui mihi he redē, & ita fui locut⁹ in testamēto: te rogo Luci Titi vt partiaris hereditatē meā cū Titio. & decessi. certe Lucius Titius debet restituere pri mo dimidiā hereditatis & facta restitutione di midiae trāseunt ex Tre belliano actiōnes in Ti tiū, & ratio plana est in litera. [Q VI IN DIS TRA HENDIS.] Insti

+ Huc pertinet locus communis Rhetorū de scripto & sententiā, quē tractat Cic. lib. 2. de Inuen. Quin til. lib. 7. In sit. Orat.

V Bi purè fideicōmissum datū est, si adiectum sit, Rogo des filio tuo, faciasque vt ad eum perueniat: rescriptum est, videri in id tempus dari, quo capere potest, id est sui iuris fiat. ^b

Rogatus partiri hereditatem cum alio, videtur rogatus partē restituere. Bartolus.

Te rogo Luci Titi, hereditatē meā cum Attio partiaris. ^c Ex senatus cōsulto Trebelliano in eū cui restituta est hereditas, actiones cōpetere Aristo ait: quia pro hoc accipiēdū sit, ^d Rogo hereditatem illā restituas. Nec verba spectantur senatuscōsulti, ^e sed sentētia quibuscūmq; verbis dū testator senserit vt hereditas sua restituatur. Qui in distrahēdis cōseruādis ve rebus hereditariis sumptus fa

^f est, imputari heredi debet.

Relictum in tēpus liberōrū verificatur, si fideicōmissarius vxore prægnante decesserit. Alex.

x. V LPIANVS libro nono decimo ad Sabinum.

S Ed & sī ad tēpus liberorum fuerit legatum relictū, & is

titius fecit sumptū in distrahēdis quibūdā rebus hereditariis quas expediebat vendere in cōseruādis eis ad tempus. postea Seius habuit liberos, & Titi⁹ testituit ei hereditatē. nunquid potest ei fideicommissario imputare dictum sumptum? Et dicitur q; non. Sed quid si ad dictum tēpus reliquit dicto Seio legatum, non autem hereditatē, & decessit Seius vxore prægnante: nunquid transfert ad heredem suum petitionem legati? Et dicitur q; sic. conceptus enim pro iam nato est habendus & h. d. cum l. seq. Viuianus.

a Datum est. i. relictum vt detur à patre instituto filio ipsius.

b Fiat. quoquo modo: vt. j. titu. j. l. si ita esset. nec cogitur pater emācipare. Sed quid si expresse dixit hoc testator? Respon. nec tūc cogitur: vt not. s. e. l. cogi. s. f. pater. Item cōtra. j. e. l. imperator. Sol. ibi dilapidat pater. Vel speciale ibi: quia filius erat miles, & forte testator. & facit. C. de fideicommissario. quamuis. & j. eo. l. epistola. s. fi. & supra de auro & arg. leg. l. filiam.

c Partiaris. i. diuidas dando ei dimidiā: quia appellatione partis cōtinetur dimidia: vt. j. de verbo. signi. l. nomen filiarum. s. portio nis. Vel dic. partiaris. i. communices etiam pro indiuiso dando par tem: vt. j. de verb. signifi. l. recte. s. fi. Accursius.

d Accipendum sit. q. d. hæc duo paria sunt: partiaris, vel rogo vt restituas ei dimidiā. Accursius.

e sed sententia. sic. C. de fideicommissario. cum virum. & s. de adimē. leg. l. iij. s. conditio. & C. de lib. præte. l. iij. Sed arg. cōtra. s. de leg. j. l. iiiij. & j. qui & à qui. l. prospexit. & s. de vsufru. lega. l. si alij. sed dic vt not. s. eo. l. ille à quo. s. j.

f Factus est. ab herede rogato restituere.

g Heredi. id est eidem qui fecit. Sed contra videtur. j. eo. l. mulier. s. sed & ipse. vbi à fideicommissario recuperat. Sol. hic ad temporalē vtilitatē, & lucrabatur heres fructus, quia iudicio testatoris erat di lata restitutio: sed. j. ad perpetuā rei vtilitatē: arg. s. de impēsis in res do. fa. l. iij. s. nos generaliter. Vel dic hanc secūdum illam. & dic heredi, id est fideicommissario, qui in effectu heres est: vt init. de fideicommissario. heredi. s. restitura. Alij dicunt quod quidam tertius possidēs fecit sumptus, quos ab herede agente petitione hereditatis recuperat: vt. s. de peti. here. l. si quid possessor. s. sicuti. sed tunc non facit ad istum ti. Accursius.

h Ed & sī. Male stare videtur hic lex, tum quia de singulari re lictō dicit, de quo nihil ad titu. Item quia videtur continuari præcedentibus, quod non facit: sed dic ex vigore copulæ etiā continuari ad casum subauditū. q. d. nō solum si Seio voluit hereditatem restitui cum liberos habuerit, sed & si legatum &c.

i Is. scilicet legatarius: & dic vxor legatarij. Accursius.

k Legatum. quia extitit conditio, & cessit dies legati: quia pro na to habetur heres: vt & j. titu. j. l. is cui. & s. de statu ho. l. qui in vte ro. & j. de verb. signifi. l. intelligendum. Quid autem iuris sit cum quis vxori sui legat in tēpus liberorum, habes. s. de condit. & de mon. l. solemus. & l. cū vir. & l. si vir. Hug.

H Eres.] CASVS. In stituit mihi heredē Titium: & rogaui eum q; restitueret here ditatē meā Seio, & decessi. Titius postea resti tuit dicto Seio hereditatē: & cum deberet reti nere quartā Trebellianā, errore facti ductus nō retinuit: & nō fecit sibi caueri per fideicō missarium alia stipula tione de qua dicitur supra si cui plus q; per le gē Falcidiam licuerit, legatum esse dicatur. nū quid potest repeterē possessionem rerum he reditariarum à fideicō missario, ad hoc vt pos sit retinere quartā quā omiserat? Et dicitur q; sic. Labeo autem siue soluarent

B XXI. POMPONIVS libro vicen siatoscundo ad Sabinum.

H Eres cum debuerat quartā retinere, totā hereditatē restituit: nec cauit sibi stipulatione proposita. ^l Similē eum esse Aristō ait ^m illis qui retētiones quas solas habēt, omittūt: ⁿ sed posse eū rerū hereditariarū possessio nem vel repeterē ^p vel nācisci, & aduersus agentē doli mali exce ptione vti posse eum: & debito ribus denūtiare ne solueretur. *

Fideicōmissum à matre relictū filio, & collatum in tempus mor tis patris sui, in cuius potestate consistebat: debetur immediate, cū filius qualitercumque factus sui iuris fuerit. Alexander.

xxii. V LPIANVS libro quinto Disputationum.

tionem per exceptionem doli mali: imò habet etiam repetitionē, vt dixi. Item & potest denūtiare debitoribus hereditariis vt non soluant fideicommissario antequam ipse heres detrahat quartam suam. Viuianus.

l Proposit. quanto plus quam per. l. Falcid. &c.

m Aristō ait. & male. Accursius.

n Omittunt. de quibus est exemplum. s. de condic. inde. l. si in area. in fi. & infra de excep. do. l. Paulus.

o sed posse. sub. puto, corrigens Aristonem.

p Repetere. si noluit errore facti. non iuris: vt. C. ad leg. Falcid. l. er tor. & s. de iuris & fac. igno. l. regula. s. fi. & facit supra si cui plus quam per legem Falcid. l. j. s. hac stipulatio. & supra de condic. inde. l. si quis cum à fideicommissario. & l. qui exceptione. s. fi pars & institu. de fideicommissario. here. s. sed quia stipulationes. & j. e. l. cum hereditas. & supra de mino. l. in causæ. j. s. Pomponius. & de lega. j. l. domus. & l. seq. Accur.

M Vlier.] CASVS. Titia habens duos filios ex Seio marito suo, scilicet Gaium & Sempronium, celebrauit diuortium cum dicto suo viro, & reliquit ei dictos duos filios quos quidem ipse habebat in potestate: & postea nupsit Petro: & postea instituit sibi heredem dictum Petrum secundum maritum: & rogauit eum vt restitueret hereditatē suam dictis duobus suis liberis quos ha buerat ex Seio priore viro: scilicet vt post mortem eiusdem Seij eorum patris velit restituere ei dictorum filiorum qui superesset tempore mortis dicti eorum patris. & postea decessit dicta Titia, & postea Seius pater dictorum Gaij & Sépronijs emancipauit eos: & postea dictus Petrus eorū vitricus restituit eis hereditatem prædictam viuo adhuc Seio eorum patre: & postea viuo adhuc eodem Seio decessit Gaius vnus de dictis filiis Seij & testatrix: & postea decessit dictus Seius pater relicto superstitio Sépronio prædicto suo filio. nunc hic Sempronius petit à dicto Petro suo vitrico partem quam ipse Petrus restituit fratri suo Gao mortuo, dicens: Tu restituisti hereditatem mihi & fratri meo præmaturè, id est ante mortem Seij patris nostri. debebas enim nobis restituere tan tum post mortem patris nostri, secundum verba testamenti Titia matris nostræ, vel illi ex nobis qui superesset post mortem dicti nostri patris. ego sum ille qui supersum. da mihi partem quam dedisti præmaturè fratri meo. de illa autem quam dedisti mihi, non facio

facio tibi quæstionem, ex quo eam habui, quamvis præmaturè si-
militer eam habuerim. dicit ei Petrus vitricus: Ego non solui præ-
maturè: imo recte solui vobis fideicom. & ideo à me nihil petere
potes, mater enim vestra ideo dixit quod restituerem vobis post
mortem vestri patris, quia nolebas quod pater vester haberet in
de aliquod commodū:

ideo non iussit mihi q
soluerem vobis fideicō.
post emancipationem
factam à patre vestro
de vobis: quia non cre-
didi quod pater vester
vos emanciparet. si autē
credidisset quod pater
vester vos deberet emā-
cipare, bene iussisset mi-
hi vt vobis restituerem
post emancipationem
etiam ante mortem pa-
tris vestri: quia, vt dixi,
ea erat sua intēio, vt pa-
ter vester nullum com-
modum haberet ex he-
reditate sua. quæritur,
cuius allegatio debeat
præualere? Et dicitur q
illa Petri vitrici. & sic iu-
dicavit imperator Mar-
cus in auditorio suo, v-
bi fuit similis quæstio
corā eo vētilata. [N O N
E S T D V B I T A N-
D V M.] Institui mihi he-
redem Titium: & Sticho & Pamphilo seruis
meis dedi libertatem di-
rectam vel fideicom.
& rogaui eundem Ti-
tium vt restitueret here-
ditatem meā dictis set-
uis, & postea deceSSI. po-
soluendum.

[†]Pulchrè in
hunc locum
Alciat.lib.3.
de verb.
signo lo-
co de condi-
tione neces-
saria ad ca-
sum simile
producēd,
a
tractat.

* Represen-
tādum, hoc
est ante diē
foluendum.

re & restituere eidem
Sticho & Pamphilo he-
reditatem: nūquid pos-
sunt eum cogere coram
prætore? Et dicitur quod
sic: & est ratio in litera
plana. [S I H E R E S.]

Institui mihi heredem
Titium: & rogaui eum
vt restitueret heredita-
tem meam Seio, nō ap-
posita die vel condicio-
ne, & deceSSI postea ne-
gligentia dicti Seij post
multum tempus resti-

tuit ei Titius hereditatem. certe bene potest detrahēre quartā. Sed
nunquid in dictam quartam computabuntur eidem Titio fructus
quos percepit ex hereditate medio tempore? Et dicitur quod non:
nec eos Seio restituet, imò lucrabitur. secus autem si iudicio mei te-
statoris percepit Titius dictos fructus: quia tunc ipsos non resti-
tuit, computat tamen sibi in quartam, & in fructus quartæ, puta si
rogaui eum vt restitueret post diem vel conditionem. Sed nūquid
tenetur restituere res quæ interim peribunt? Et dicitur quod non,
nisi fuisset in lata culpa. & de hoc ponit duo exempla. Partus autem
ancillarum hereditiarum & partium partus extantes tenetur re-
stituere Seio fideicommissario: quia non computantur in dictis
fructibus. Quid si fecit dictus heres sumptum ad perpetuam utili-
tatem rerum hereditiarum? certe detrahēt cum restituet. Item
quid si præscriptione temporis ædes hereditariæ sunt alij interim
acquisitæ sine culpa dicti heredis? certe nihil propter hoc debet
præstare fideicommissario. [C V M P R O P O N E R E T V R.] In-
stitui mihi heredem filiam meam Titiam: & rogaui eam vt restitue-
ret hereditatem meam Seio si ipsa sine liberis decederet. & deceSSI
postea ipsa nupsit Sempronio, & dedit ei. c. in dotem à dicta her-
editate. & postea ipsa eadem decedens sine liberis instituit sibi her-
dem maritum suum prædictum. nunc Seius petit ab eo fideicom-
miss. & maritus heres vult ei soluere, detracta tamen inde dicta do-
te. nunquid potest detrahēre dotem? Et dicitur quod sic, perinde ac-

A si rogata à me fuisset de restituendo dicto Seio ilhd quod super
fuisset de hereditate mea à dicta dote. Sed quid si dicta mea filia
tantos fructus ex dicta mea hereditate percepit, vt ex eis possit
dicta dote satisfieri? certe dos videbitur esse de fructibus data, &
integrum fideicommiss. præstabitur: detracta tamen quarta Tre-
bellianica itelligo. [V T]

T R E B E L L I A N O.]

Dubitandū

Non est dubitatum, *cogi pos-
se heredem institutum adire, & re-
stituere hereditatem seruis, siue
directa, siue fideicommissaria li-
bertas eis data fuisset, k cum af-
pernari heres non deberet perso-
na cogentis. habet enim hic quo-
que aditum, vt qui nondum pe-
tere fideicommissariam libertatē
possit, nec directam sibi vindicare
propter spem tamen libertatis &
hereditatis aditum ad prætorem
& per se habeat.

Fructus percepti negligētia nō
petentis, non cōputantur in quar-
tam: secus si iudicio testatoris.
Bartolus.

Si heres post multum temporis
restituat, cum præsenti die i fidei
commisum sit: deducta n quartā
restituet. Fructus enim qui per-
cepti sunt, negligentia patientis,
non iudicio defuncti percepti vi-
dentur. o Alia causa est si sub cō-
ditione vel in diem rogar fuerit.
tunc enim quod percipitur, sum-
mouet Falcidiam si tantum fuerit
quantum quartam facit, & quar-
tæ fructus. nam fruct qui medio
tempore percepti sunt, ex iudicio
testantis percepti videntur. P

Heres tenetur fideicommissario
vniuersali de dolo & lata culpa
tantum. Bartolus.

Sed enim si quis rogetur resti-
tuere hereditatem, & vel serui
decesserint, vel aliae res, perierint
placet non cogi eū reddere quod
nō habet: culpæ planè reddere
rationē, sed eius quæ dolo pro-
xima est. & ita Neratius libro

& hereditas secus si ab uno hereditas, & ab alio libertas sit reliqua:
vt infra eodem l. si res. §. seruus, nisi aliud dicatur in duobus casib⁹.
supra eo. l. apud Iulianum. §. fi. & l. cogi. §. fina. & facit supra de iudi-
vix. Accursius.

I Præsenti die. id est pure. Accursius.

m Fideicommissum sit. scilicet pure relicturn.

n Deducta quarta. scilicet in omnibus rebus in quibus in quartam
non computantur fructus, vt sequitur.

o videntur. & ideo non imputantur in quarta, nec restituuntur.

p Percepti videntur. merito ergo in quartam imputantur: vt §. eo. l.
in fideicommissariam, iiiij. respon. & ad hoc quod iudicio defuncti
percipi videantur, facit. C. de fideicommiss. l. l. iiij. si autem heres est
in mora, communi iure computat in quartam, & superflua resti-
tuit: vt no. §. eo. l. in fideicommissariam. in princi.

q Et vel serui. hereditarij. Accursius.

r Res. hereditariæ.

f Reddere. repete, placet. Accursius.

t Proxima est. scilicet latæ. illa enim est dolo proxima: vt & supra si
men. sal. mo. di. l. j. §. id autem. & infra proxi. respon. sed cum verba
tum commodum utriusque, scilicet hereditis quartam retinentis, &
fideicommissarij dodrantem recipientis: videtur etiam quod de
lei teneatur: vt supra de lega. j. l. si seruus legatus. §. cum quid
quæ est contra. Solu. hic coactus adiit, & sic nullum commodum,

habet: vt. s. eo. l. quia poterat. Vel dic ibi de culpa in non exigendo ab herede, quæ venit: hic in male conseruando, quæ non venit. Itē contra. s. de le. ij. l. cum pater. §. hereditatem. ij. vbi non venit periculum etiam administrationis. sed sub ibi, nisi sit lata culpa. & sic secundum istam. **ADDITIO.** Tu dic quod hic loquitur in fidei-comm. vero & puro: ibi autem loquitur in conditionali post mortem, vnde tenetur etiam de leui, secundum Raph. Alex. & Clau. hic.

a] Culpæ tripli-
catis mate-
riam supple-
per Saly. in
l. si nullam.
C. de pign.
act. & Bald.
in. l. dignas
C. eo. titu.
† In hūc lo-
cū. Cic. lib. i.
de finib. bo-
norū & ma-
lorum.

c Partuum partus. sub. &
eorum reddit rationē.
Accursius.

d Non habentur. & idē
veniunt in restitutione,
quia nō sunt fructus: vt
inst. de rerum di. §. par-
tus. nam sunt nati ante
diem fideicommissi. cedē
tem: vt. s. ad leg. Falcid.

b] Ibi loqui-
tur in fidei-
commissio par-
ticulari: hic
autē in vni-
uersali fidei-
com. secun-
dum Imol.
& Alexan.

e Detrahēt. s. eod. l. vbi
pure. §. fi. cōtra. Sol. ibi.

f ædes. hereditariae.

g Acquisitæ fint. scilicet
præscribenti. Accur.

h Careat. secus si posset
ei culpa imputari: quia
non interrupit præ-
scrip. lit. contest. quod
potuit de iure, cum erat heres. aliā secus esset: vt. s. de peti. here. l. si
quis possessor. §. pe. hic ergo de facto fuit impeditus. Item facit. s.
de iure delibe. l. ait prætor.

i Quantitatæ, repeate proponeretur. & dic dedisse de dicta heredi-
tate restituenda. secus autem si viuus pater pro ea dotem dedisset:
quo casu vt æs alienum dederetur, nec compensaretur cum fru-
ctibus, nec veniret in fideicom. vt infra eod. l. à filia. & arg. j. eod. l.
Lucius. §. maritus.

k suum. scilicet proponeretur.

l Conguebat. cuius est officium filias dotare: vt. C. de do. promis. l.
fina. §. vtrāmque. Accursius.

m Decedere. i. derrahi de hereditate restituenda. & sub perinde.

n Ac si quod superfluisse. s. de dote. vel dic quod superfluisset de tota
hereditate tempore mortis. nam & tunc totam dotem detraheret
de hereditate: vt. C. eo. authen. contra rogatus. Item est si simpliciter
fuit rogatus restituere: vt. C. communia de le. auth. res.